
 

 

  Comune di Isili
Provincia del Sud Sardegna
08033 Piazza San Giuseppe n.6

Tel.0782/804460-804461 Fax 0782/804469
Email affarigenerali@comune.isili.ca.it Pec protocollo.isili@pec.it

COPIA

Ordinanze del Sindaco
N. 4 DEL 21-01-2022

Reg. Gen. 5

Oggetto: EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - ORDINANZA CONTINGIBILE
ED URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE IN TUTTE LE
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO - PROROGA  EFFETTI
ORDINANAZA SINDACALE NR. 3/2022

VISTI:
la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la-
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come un'emergenza di sanità pubblica
di rilevanza internazionale;
il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante «Misure urgenti per fronteggiare-
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modifiche, dalla legge 22
maggio 2020, n. 35 e ulteriormente modificato dal D.L. n. n. 83/2020, in particolare
gli articoli 1 e 2, comma 1 che disciplina le misure da adottarsi per contrastare la
diffusione del COVID-19 secondo criteri di adeguatezza specifica e principi di
proporzionalità al rischio effettivamente presente su specifiche parti, ovvero sull'intero
territorio nazionale;

TENUTO CONTO dei decreti legge, dei decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri,
delle ordinanze del Ministro della Salute disciplinanti la materia di che trattasi nel territorio
nazionale;

VISTE le Ordinanze del Presidente delle Giunta Regione Sardegna vigenti sul territorio
regionale relative all'emergenza epidemiologica in questione;

TENUTO CONTO della proroga dello stato di emergenza al 31/03/2022 deliberata dal
Consiglio dei Ministri in data 14.12.2021 e le nuove misure di contenimento della pandemia
decise il 23 dicembre u.s. per fronteggiare la diffusione dei contagi;

CONSIDERATA la situazione di emergenza derivante dal riacutizzarsi della situazione
pandemica nella quale versa attualmente il Comune di Isili a fronte dell’aumento dei casi di
positività al COVID-19 e suscettibile della possibilità di un aumento progressivo ed
esponenziale dei casi positivi amplificata dalla cronica difficoltà ad avere tempestive
comunicazioni ufficiali in merito da parte dell’autorità sanitaria;

ATTESO che l’espansione dei focolai all’interno della nostra comunità e, per quanto di
conoscenza, nella popolazione scolastica locale e non, di fatto, configura una situazione di

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 1

mailto:generali@comune.isili.ca.it
mailto:protocollo.isili@pec.comunas.it


elevato rischio di evoluzione del contagio e raccomanda di attivare le misure di contenimento
tese a garantire la riduzione del rischio di diffusione del virus COVID-19 e delle sue varianti;

CONSIDERATE le interlocuzioni intervenute per le vie brevi con il Dirigente Scolastico
dell’Istituto Comprensivo di Isili nonché dell’Istituto di Istruzione Superiore Zappa-Pitagora,
Dott. Marco Saba;

TENUTO CONTO delle comprensibili criticità anche nel garantire i vari servizi, così come
evidenziate in data 15 c.m. dalla Società Noesis che gestisce l’asilo nido comunale;

RITENUTO che analoghe criticità possano essere riscontrate anche nella Scuola
professionale A.N.A.P. avente sede in Isili nella Piazza San Saturnino 10;

EVIDENZIATA l’opportunità e la necessità, a titolo preventivo e precauzionale, di disporre
in Isili la sospensione delle attività scolastiche e educative in tutte le scuole sotto elencate, di
ogni ordine e grado,  comprese nel territorio comunale con la precisazione che sono da
considerarsi pienamente consentiti, nel caso, l’attività didattica espletata a distanza:

dell’Asilo Nido Comunale nel plesso di Via Europa 11;-
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nei plessi scolastici di-
Via Europa 11 e Via Grazia Deledda 11;
dell’Istituto di Istruzione Superiore “Zappa-Pitagora” nei plessi di Via Cedda 11 e Via-
E. Lussu 2;
della Scuola professionale A.N.A.P. nel plesso di Piazza San Saturnino 10;-

dalla data del 17.01.2022 e fino alla data del 22.01.2022 (compreso), al fine di rassicurare la
popolazione scolastica per il tempo necessario fino alla conclusione degli accertamenti
sanitari in corso;

RITENUTO altresì necessaria la sospensione dei servizi connessi alle attività scolastiche e
nello specifico i servizi Mensa e Scuolabus;

CONSIDERATO inoltre che l'utilizzo delle mascherine, per la migliore scienza ed esperienza
del momento è in grado di ridurre drasticamente la propagazione da parte di individui infetti,
di quelli con sintomi lievi sottovalutati o di quelli asintomatici,  riducendo nella sostanza la
carica virale di una probabile infezione;

RILEVATO che:
 per arginare il diffondersi dell'emergenza epidemiologica e altresì a tutela della-
cittadinanza più fragile, diventa più che mai essenziale mettere in campo le azioni più
incisive rivolte ad evitare i contatti tra le persone fisiche, e a questo scopo appare
fondamentale rinforzare l'utilizzo delle mascherine anche all'aperto, negli spazi di
pertinenza dei luoghi e locali aperti al pubblico nonché negli spazi pubblici (piazze,
slarghi, vie, etc.) laddove per la natura, idoneità e caratteristiche fisiche di detti luoghi
sia più agevole il formarsi di assembramenti anche di natura spontanea e/o
occasionale;
la situazione di possibile affollamento, allo stato attuale, non è limitato o limitabile-
solo a singole giornate o alle ore serali ma è rinvenibile tutti i giorni e per l'intero arco
della giornata;

RICHIAMATA integralmente la propria Ordinanza nr. 3 del 16.01.2022, avente per oggetto
“EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 - ORDINANZA CONTINGIBILE ED
URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITA' DIDATTICHE IN TUTTE LE SCUOLE DI
OGNI ORDINE E GRADO”, la quale esplicava la propria efficacia fino alla data del
22.01.2022 compresa;

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 2



PRESO ATTO del permanere delle ragioni che ne hanno determinato l’adozione;

RITENUTA pertanto la necessità di procedere alla proroga degli effetti della citata ordinanza
n. 3/2022 fino alla data del 29.01.2022 (compreso), fatta salva la necessità di ampliarne la
sfera di operatività in funzione del concreto evolversi della situazione emergenziale tuttora in
corso;

RITENUTO pertanto che:
sussistano i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed
urgente al fine di prevenire pericoli concreti per l’incolumità pubblica;
in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare
immediata e tempestiva tutela di interessi pubblici, quali l’interesse alla salute della
popolazione scolastica, che in ragione della situazione di emergenza devono essere
adeguatamente salvaguardati;
risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la sospensione del servizio
educativo dell’Asilo nido comunale, della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e
secondaria dell’Istituto Comprensivo, dell’Istituto di Istruzione Superiore
“Zappa-Pitagora” e della Scuola professionale ANAP;
tali provvedimenti sono destinati per loro natura ad avere efficacia  sino al momento in
cui cesseranno le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria
l’adozione;
sia utile e necessario garantire un elevato livello di protezione e distanziamento

sociale al fine di contenere il diffondersi della citata epidemia;

VISTI:
l'art. 32 della Legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria-
locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute
pubblica;
l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco.-

ORDINA

Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;1.

Per le motivazioni di cui in premessa, la proroga fino alla data del 29 gennaio 20222.
degli effetti delle disposizioni contenute nella propria Ordinanza nr. 3 del 16.01.2022
e cioè in particolare:
la sospensione del servizio di asilo nido comunale a gestione privata;

la sospensione delle attività didattiche in tutte le scuole in tutte le scuole sotto

elencate, di ogni ordine e grado,  comprese nel territorio comunale con la precisazione
che sono da considerarsi pienamente consentiti, nel caso, l’attività didattica espletata a
distanza:
dell’Asilo Nido Comunale nel plesso di Via Europa 11;-
della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nei plessi-
scolastici di Via Europa 11 e Via Grazia Deledda 11;
dell’Istituto di Istruzione Superiore “Zappa-Pitagora” nei plessi di Via Cedda 11 e-
Via E. Lussu 2;
della Scuola professionale A.N.A.P. nel plesso di Piazza San Saturnino 10;-

la sospensione del servizio Mensa e Scuolabus;

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 3



Per le motivazioni di cui in premessa, per l'intero arco della giornata (24 ore su 24), e3.
fino a cessate esigenze, è fatto obbligo sull'intero territorio comunale di usare
mascherine quali protezione delle vie respiratorie anche all'aperto, negli spazi di
pertinenza dei luoghi e locali aperti al pubblico nonché negli spazi pubblici (piazze,
slarghi, vie, parchi, etc.), se si viene in contatto con altre persone, laddove per la
natura, idoneità e caratteristiche fisiche di detti luoghi sia più agevole il formarsi di
assembramenti anche di natura spontanea e/o occasionale, come fermate dì mezzi
pubblici, spazi antistanti esercizi commerciali, uffici pubblici o di interesse pubblico;
in proposito possono essere utilizzate mascherine chirurgiche, monouso, idonee a
fornire una adeguata barriera e, al contempo, che garantiscano comfort e respirabilità,
forma e aderenza adeguate che permettano di coprire dal mento al di sopra del naso.
L'utilizzo delle mascherine si aggiunge alle altre misure di protezione finalizzate alla
riduzione del contagio (come il distanziamento fisico, l'igiene costante e accurata delle
mani, etc.) che restano invariate e prioritarie.

DEMANDA

Al Responsabile dell’Unità Operativa “Edilizia – Urbanistica – Lavori Pubblici – Patrimonio
– Commercio e Vigilanza” per il tramite della Polizia Municipale di verificare l’avvenuta
esecuzione del presente provvedimento, nei termini da esso previsti;

AVVERTE

che in caso di mancata ottemperanza alla presente Ordinanza seguirà l'applicazione delle
sanzioni amministrative disposte dall'art. 4 del Decreto Legge 25 marzo 2020, n 19, convertito
con modificazioni dalla Legge 22 maggio 2020, n. 35, anche in combinato disposto con l'art.
2 del Decreto Legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito con modificazioni con Legge 14 luglio
2020, n.74.

INFORMA

Che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è il-

Sig. Alessandro Laconi;
Che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario al pubblico presso-

l’ufficio del responsabile del procedimento;

INFORMA, inoltre

Che contro il presente provvedimento può essere proposto:
ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Nuoro entro 30 giorni dalla pubblicazione-

dello stesso all’Albo Pretorio, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna entro 60 giorni dalla-

notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre
1971, n. 1034, oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

e DISPONE

Che la presente ordinanza sia notificata, anche a mezzo PEC:

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 4



Al Sig. Prefetto di Nuoro (PEC: protocollo.prefnu@pec.interno.it);-

Alla Stazione Carabinieri – ISILI  (PEC: tnu20772@pec.carabinieri.it)-

Alla Tenenza della Guardia di Finanza di Isili (nu1230000p@pec.gdf.it);-

Al Corpo di Forestale e di Vigilanza Ambientale (sfisili@pec.cfva.it)-

all’ATS Sardegna (protocollo.generale@pec.atssardegna.it );-

Al Dirigente dell’Istituto Comprensivo Isili; (PEC: caic8ab00v@ pec.istruzione.it);-

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “Zappa-Pitagora” (PEC-

cais032008@pec.istruzione.it);
Al Presidente dell’ANAP Sardegna (PEC: anapsardegna@pec.it)-

All’Ufficio Scolastico Provinciale di CAGLIARI (PEC:-

uspca@postacert.istruzione.it);
Al Sig. Alessio Carcangiu (servizio scuolabus) (ale.carcangiu@pec.it)-

Al Presidente della Cooperativa Noesis (PEC: cooperativanoesis@pec.it );-

Al Consorzio Network - Cooperativa Piccola Parigi ( Mensa Scolastica) (PEC:-

networketico@pec.it coop.piccolaparigi@pec.confcooperative.it )
alla Protezione Civile regionale (pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it );-

all’Assessorato Regionale Sanità (san.dgsan@pec.regione.sardegna.it );-

Ai comuni di Serri, Escolca, Gergei, Gesturi, Nuragus, Nurallao, Laconi,-

Villanovatulo, Nurri;
Alla Polizia Municipale – SEDE;-

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio e, per il numero dei soggetti

interessati e la particolare rilevanza delle misure in essa adottate, sul sito Internet del
Comune.

Sindaco
Dott. PILIA LUCA

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 5

mailto:tnu20772@pec.carabinieri.it
mailto:nu1230000p@pec.gdf.it
mailto:sfisili@pec.cfva.it
mailto:protocollo.generale@pec.atssardegna.it
mailto:cais032008@pec.istruzione.it
mailto:uspca@postacert.istruzione.it
mailto:ale.carcangiu@pec.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
mailto:san.dgsan@pec.regione.sardegna.it


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’albo pretorio del Comune, ai sensi del vigente Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 49), con decorrenza dal 21-01-2022 al
26-01-2022
Lì  21-01-2022

Il Sindaco
F.to Dott. PILIA LUCA

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

Ordinanze del Sindaco n.5 del 21-01-2022 COMUNE DI ISILI Pag. 6


